40. Invenerunt autem sub tunicis interfectorum de donariis idolorum; que apud Jamnia fuerunt, à quibus rex prohibet Judeos: omnibus ergo mortuostum factum est, ob hanc causam eos corruisse.

41. Omnes itaque benedixerunt justum iudicium Domini, qui occulta fecerat manifesta.

42. Atque ita ad preces conversi, rogaverunt ut id quod factum erat delictum, oblivioni truderent. At vero fortissimus Judas hortabatur populum conservare se sine peccato, sub oculis videntes que facta sunt pro peccatis corum qui prostrati sunt.

43. Et facta collatione, duodecim milia drachmas argenti misit Jerosolymam offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, bené et religiose de resurrectione cogitans.

44. (Nisi enim eos qui cederant, resurrectores speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis.)

45. Et quia considerabat quod hi qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberebant repositum gratiam.

46. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur.

COMMENTARIUM. CAP. XII.

ses gens, lorsque la fête solennelle des semaines était proche.

32. Ils en partirent après la Pentecôte, et marchèrent contre Gorgias, gouverneur de l'Idumée.

33. Judas alla l'attaquer avec trois mille hommes de pied, et quatre cents chevaux.

34. Et les deux armées en étaient venues aux mains, quelque peu de Juifs demeurèrent sur la place.

35. Un cavalier de ceux de Bacenoris, nommé Dositheus, qui était un vaillant homme, se saisit de Gorgias; et lorsqu'il voulait le prendre vif, un cavalier de ceux de Thrace se jeta sur lui, et lui ayant coupé l'épaule, donna lieu à Gorgias de se sauver à Marésa.

36. Mais ceux qui étaient commandés par Esdrin, combattant depuis longtemps et se trouvant fatigués, Dusithus invoca le Seigneur, afin qu'il devint lui-même leur protecteur et leur chef dans le combat;

37. Et commençant à lever sa voix dans la langue de ses pères, et poussant vers le ciel des cris avec des hymnes et des cantiques, il mit en fuite les soldats de Gorgias.

38. Judas rassembla ensuite ses gens, et vint à la ville d'Odollam, où se trouvant le septième jour, ils se purifièrent selon la coutume, et célébrerent le sabbat.

39. Et le jour suivant, Judas vint avec ses gens pour emporter les corps de ceux qui avaient été tués, et pour les ensevelir avec leurs parents dans les tombes de leurs pères.

40. Or, ils trouvèrent, sous les tuniques de ceux qui étaient morts au combat, des choses qui avaient été consacrées aux idoles qui étaient dans Jamnia, et que la loi interdit aux Juifs: tout le monde reconnut clairement que ce fut la cause de leur mort.

41. Cest pourquoi tous bénirent le juste jugement du Seigneur, qui avait découvert ce que l'on avait voulu cacher.

42. Et se mettant en prières, ils conjurèrent le Seigneur d'oublier le péché qui avait été commis; mais le très-vaillant Judas exhortait le peuple à se conserver sans péché, en voyant devant leurs yeux ce qui était arrivé à cause des péchés de ceux qui avaient été tués.

43. Et ayant recueilli, d'une quête qu'il fit faire, douze mille drachmes d'argent, il les envoya à Jérusalem, afin qu'on offrit un sacrifice pour les péchés de ces personnes qui étaient mortes, ayant de bons et de religieux sentiments touchant la résurrection.

44. (Car s'il n'avait espéré que ceux qui avaient été tués ressusciteraient un jour, il eût regardé comme une chose vaincre et superfétive de prier pour les morts.)

45. Ainsi il considérait qu'une grande miséricorde était réservée à ceux qui étaient morts dans la piété.

46. Cest donc une sainte et salutaire pensée de prier pour les morts, afin qu'ils soient délivrés de leurs péchés.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — JUDEI AUTEM AGRICULTURE OPERA DABANT. Addit Gorionides, lib. 3, c. 17, pacem et quietem Iudeorum durasse per octo menses: interea Judæum Machabeum in quodam versu perdidit Judeos animadvertisse: Judæos et Macedonias in pluribus Judeis urbibus, maximè ad littus maris, simili habitasse, et negotia exercuisse. Sed Joppenses et Jamnienses cùm occasione perdidit usus, in exitum et exciūm Iudeorum.

VERS. 2. — SED HI QUI RESIDERANT (in Judeâ) TIMOTHEUS, ET APPOLLONIUS, SED ET HIERONIMUS, ET DE-

infensi, et infesti; tum quia ex prædis Iudeorum vivabant. Denique miles pacem non amat, ut potest qui in bello spoliis et rapinis se dicit: quare cùm post bellum iurius pax, ducis summe laborare debent, ut militem contineant, aliovi bello, vel labore occupent, ne in seditionem versus, præserit si stipendia ei plenæ non sint persoluta, ipsas ducis regiones expelit, et vaste, aut ad hostem transfigiat, aut novum sibi principem crevit, ut in historiis sepe factum legimus, et hoc aeo rēp̄ta vidimus. Quocirca, Veget., lib. 2, de Re mil., c. 25, docet assiduū labore, vel dimicandi, vel sagittis jacenti, vel fodiendi, vel currendi, vel castri moniendi, etc., occupandū et exercitandū esse militem, ne murmur et rebelleat, aut prædas agat, aut iners et imbellit fati; atque ab hāc exercitatione, inquit, exercitus nomen accipit. Additū: *Juniores quidem et novi milites manū et post meridianū ad omnē genū exercitant armorum. Eterges autem et eruditū sine intermissione senēt in die exercitabantur in armis. Neque enim longitudo etatis, aut amatorius numerus artēm bellicā tradit, sed continua exercitatio meditatio: pot quanta volueris stipendia inexcusat mīles semper est tyro.* Causam subiicit: *Nam et velocitas usi ipso acquiritur corporis, et scientia ferendi hostem, sequit protégendū, præserit si gladiis dominicātū illud. Illud vero magis est, ut servare ordines discant: subdit deinde alla militum exercita. Ad palum quoque, vel subdūtū juniores exerceri percommendū est, cūm latera, vel pedes, aut caput petere punctū casuīque condiscant. Salutis quoque et ictus facere pariter assuectūt, insurge tridūpūlūtū in clypeo, rurisque subdūtū, nuūc gestando provocare cum saltu, nunc cedentes in terga resistere. Misiblēs etiam palos ipsos prout ferire meditarentur, ut et ardirēt, et dextera virtus possit accrescere. Et sub finē haec addit. Ceteris autem diebus, si nivēstantū, pluviae cessarent, exerciti cogebantur in campo: et intermisā consuetudine animū militū debilitatē, et corpora. Sylbam cædere, portare onera, transire fossas, natura in mari st̄e flaminib⁹, gradu pleno ambulare, vel curvare etiam armatos cum sarcinis suis, frequentissime conveant, ut quotidiani laboris usus in pace, difficultis non videatur in bello. Sive ergo legio, sive auxilia fuerint, exercitarent assidue.*

Vers. 5. — ASCENDERE SCAPHAS, quasi in mare pīscaturi, vel lusuri, vel in insulam aliquam vicinam re-creacionis ergo trajecturi.

Vers. 4. — SECUNDUM COMMUNE ITAQUE DECRETUM CIVITATIS. Tota ergo civitas revererat hāc fraudē mergere Iudeos, quare tota ut res a Judā Machabœo v. 7. exitio fuit addicta.

Vers. 5. — PRECEPIT VIRIS, ut arma caperent, et fratrum eadem uicerentur.

Vers. 7. — DISCESSIT QUASI IERUM REVERSURUS ET UNIVERSOS JOPPIAS ERADICATUR. Graeca addiūtū Judām hoc repentinaū impetu urbem utpote munimātū occupare non posuisse; quare portum invassisse, scaphas exūssisse, et quotquot aderant interficisse; ita que aliis cum voluntate redēndū cum arietibus, et balistis ad urbem expugnandā, et exterminandā.

VERS. 9. — JAMNITIS QLOQUE NOCTE SUPERVENIT, ET POSTUM CUM NAVIBUS SUGGENDIT, ITA UT LUMEN IGNIS APPARENT JEROSOLYMIS A STADIIS 210. Jamnia enim distabat à Jerosolymis stadiis 240, id est, decem leuis Gallicis, sive triginta milliaribus Italici: stadium enim est octava pars milliaris Italici, sive mille passus, nimis contineat 125 passus: haec enim est octava pars mille passuum.

Porr̄ militis Judei in vicinis Jamnia locis delubra idolorum exprimunt, indequā donaria suffarū sunt, quod lege erat veritum, et audiens v. 50.

Vers. 10. — COMMERENT (prælūm) CUM EO ARABES, qui Græcē vocationē Nomades, id est, pascendū gregib⁹ occupati: curum eam quae sunt pescantes, et pecora, quibus omnes provincias successivē depescantur: ipsa enim est pascere.

Vers. 15. — CASRUM, urbs est quam Adrichom, collocat in tribu Dan juxta Jamniam; sed hic locus indicat eam longè ulterius ad meridiem versus Aranum situm fuisse. Ita Sallanus.

Vers. 14. — REMISSUS AGEBANT. Graecē ἀπεργάται ζεῦστος, quod Vata. verit̄ periculare se exhibebant, λαζαρίου enim est continuus, pericula, indomiti, intrinsecabilis, inductus, qui disciplina caruit, ac remissē et laxē educatus est, idēque petulantior, dissolutior, intemperanter, proctor eruit. Remissa enim et mollis educatio facti contumaces, iuxta illud Eccles. 50, 8: *Egredit indomitus erudit durus, et filii remissus erudit præcepit. Remissa ergo agebant, id est, voluntatis suis dedicti negligebant, et despiciabant Judam, eique petulantier insultabant, eo quod muris suis pressiderent, putarentque se esse inexpugnabiles.*

Vers. 15. — IRUIT FEROCITER MURS, eos quatuor, et sternens per incussum atricem, vel balistam. Gorionides tamen assuerit Judā portas oblinuisse pīce, ac spinas ē desertu ad easdem agressisse, itaque incensā portā in urbem penetrav̄e, ac tandem in urbe intromis̄ edidisse tantum, ut stagnum latum quoque versus per stadiū flexerit sanguine, quasi aqua.

Vers. 17. — INDE DISCERERUNT STADIIS 750, que sunt 95 milliaria Italica cum sex stadiis, hoc est leucas Gallicas ferē triginta.

ET VENERENT IN CHARACĀ AD EOS, QUI DICUNTUR TABIANELI IUDÆOS. Sallanus censem locum hunc Characā dictum, cō quod naturali, aut arte facta insigni vallo munitus esset: οὐαζεν enim est vallum.

Tubianoi dicti sunt a loco *Tubin* quem incolebant, de quo lib. 1, c. 5, 15. Quare impertinens est quod scribit Rabanus, et ex go D. Thomas (si tamen hūus commentator in Machabœo est auctor): *Audī, inquit, quendam Hebrewum discentem Tubianos Iudeos illos nuncupari, qui ex alienigenis convocati in adfectorium Iudee venerunt, et dicos Tabianos, quasi alieni tubi conductos. Tabianei enim erant Hebrei, non Latini: quare non à tubis, sed à *Tubin* dicti, fortē ab Hebr. *tob*, id est, bonus, quasi Timotheus Iudeos, qui ab egregia nomina accepterunt sic persecutus; idēque quā à Judā repressus. Ita Sanchez.*

Vers. 20. — EQUITUMQ̄ 2500. Graeca habent 1500, sed viginti nulla pedum facie requirebant 2500 equites. Ita Vatab., Sallanus, et alii.

Vers. 21. — PRÆSOLUM (arx sive locus munitus) quo CARNIS MUNITUS, ac prouide diversum ab arce qua Carnis, id est, dñrum corūm, sive bicornis dicitur, de quo lib. 1, c. 5. Aliud ergo est prælūm quid hinc; aliud quid ibi narratur. Si quis tamen idem esse vult, concepsum fūpem cum eo non traham, in omnibus rite considerat hāc sententia mīhi, sequacē Salianū contendit eamēde esse expugnationē hanc hujus capitulū cum illa, qua recensita est 1, 4, c. 5. Nam ibi quoque contra Timotheum pīgnatur contra Carnis, a Carnis pīgnatur ad Ephron, inē ad Betisan, quic̄ a Græcis dicta est Scytopolis. Quare ea que lib. 1, c. 5, dicuntur usque ad v. 8, gesta esse sub Ant. Epiphane: quod vorò à v. 8, ad finem narrant̄ gesta esse sub Ant. Epatore, nec Script. brevitatis studio hīc non distinguat, nec tempore duorum regum assignet, idque satis est verisimile.

Vers. 22. — TIMOR HOSTIUS INCESSUS EST EX PLESENIA DEI. Ex his que dicta sunt cap. 10, 29 et 50, et c. 11, 8, suspicari licet S. Michaelem Synagogę, hoc est, Juda et Iudeorum protectorum vel per se, vel per angelos sibi subditos et Juda, ac Iudeorum custodes Timotheum hostilis. Iudeorum visibiliter terribili, et minaci vultu appropiante: in eo horrisco impetu irruisse, itaque eis terrorē, fugam, amittim, et intermitū attulisse. Ita Sallanus: unde mox Judas Angeli ope occidit 50 milia, ut dicitur v. 23, ipsum verò Timotheum vivum cepit, v. 24.

Vers. 24. — ISSE VERO TIMOTHEUS INCIDIT IN PARTES DOSTHĒI, ET SOSIATHĒI (qui erant duci Jude Machabei cum eo, et pro eo pīgnantes) ET MULTIS PRECIOSIS POSTULABAT UT VIVUS DIMITTETUR, EO QUOD MULTORUM EX IUDĒIS PARENTES HABERET AC FRATRES (capitivi, et in potestate sua) QUOS MORTE EIUS DECIPIT (forte legendū despici). Graecē enim est ἀπεγένθη, id est, negligi verū Vatab.: EVENIRET, q. d.: Si me despiciatis, et occiditis, mei pariter Iudeos vestros, quos captiūs detinetis, despiciunt, et in mei sanguinis vindictam eos occident.

Vers. 25. — ET CUM FIEM DEDISSET RESTITUTURUM SE OS SECUNDUM CONSTITUTUM, id est, juxta promissum, et pactum.

Vers. 26. — JUDAS AUTEM ECCESSUS EST AD CARNIS. Graeca addunt: et ἀπεργάται, quod erat fama Dei Syrorum dicta Atargate, ad quod prouide ostendit, et asylum multi hostium profugerent: idēque Judas cō contendit, ac famū profanavit, et profugos occidit ad 25 milia. Audi de hāc veteres. Plin. 1, 3, c. 25: Hippotis, inquit, *Syris vocata Magos, ita prodigiosi Atargatis, Graecē autem Derceto dicta, colitur, Strabo 1, 16, in fine, ait Atargaten corrupto à barbaris vocatū, cō quod naturali, aut arte facta insigni vallo dicti Atharām, quam Ctesias, inquit, Derceto vocavit. Athenagoras in Apologia āit hanc Derceto matrem fuisse Semiramidis, lasciviam mulierem, et homicidiam, que, ut scribit Diodorus, in lib. 3, filiam ex lascivo adolescentē suscepit. Venere matre sua lenocinante, filium columbus nutritiā dederit, ipsa se pudore flagitiū in stagnum abjecerit, ubi in piscem versa fuit, et filia in columbam. Quare, inquit, Syri pīciūs abstinent, et templum in stagnum littore constituerunt: Derceto facie quidem formosus, mulieris, reliqua parte pīciūs simulacrum coluerunt.*

Vers. 27. — MOVI EXERCITUM AD EPHRON. Graeca addunt: in quā habitat (habitare solebat, nam jam erat absens) *Lytias* tutor Ant. Epatoris, idēque ad

eam magnus fuit variarum gentium confusus: quā de causā in eam sevītū Judas. Hanc primō expugnatū Judas anno Grac. 148, vivente adhuc Ant. Epiph., lib. 1, c. 5, dīcindū verò eamēde reflorescentem cepit anno Grac. 149 vel 150, sub. Ant. Epatore: ino Salianū contendit eamēde esse expugnationē hanc hujus capitulū cum illa, qua recensita est 1, 4, c. 5.

Nam ibi quoque contra Timotheum pīgnatur contra Carnis, a Carnis pīgnatur ad Ephron, inē ad Betisan, quic̄ a Græcis dicta est Scytopolis. Quare ea que lib. 1, c. 5, dicuntur usque ad v. 8, gesta esse sub Ant. Epiphane: quod vorò à v. 8, ad finem narrant̄ gesta esse sub Ant. Epatore, nec Script. brevitatis studio hīc non distinguat, nec tempore duorum regum assignet, idque satis est verisimile.

Vers. 28. — INDE AD CIVITATEM SCYTHARUM (que indē dicta est Scytopolis) QUE AB JEROSOLYMIS EXCEDIT STADIIS ABERAT, que faciunt 75 millaria Italica, quorum quoddam continet mille passus, hūus enim milliaris octava pars est stadium, utpote continens 125 passus, ut dixi superius. Porr̄ Scythē hanc urbem restaurāt, et inhabitārunt. Sitā ēis Jordānem in tribu Manasse, eratq̄ Dēcāpolēs maxima. Vido Adriachon.

Vers. 31. — VENERENT JEROSOLYMAM DEI SOLEMNI SEPTIMANARUM INSTANTE. Intelligit festum Pentecostes, quod dicitur septimanarum, quia post septem septimas, sive post 49 dies à Paschā celebratur proximo die quinquagesimo, Lev. 25, 18.

Vide hīc celestātēm Jude Machabei, qui instar fulminis omnia pīgnatū. Nam unūs circa mensis spatiō (scilicet, a mense xantiō), hoc est aprilī de quo c. 11, v. ult., usque ad finem maii, quo Pentecosten illo anno celebrant̄ variis in locis cēdūt supra centum millia hostium, nimis contineat 125 passus, hūus enim milliaris octava pars est stadium, utpote continens 125 passus, ut dixi superius. Porr̄ Scythē hanc urbem restaurāt, et inhabitārunt. Sitā ēis Jordānem in tribu Manasse, eratq̄ Dēcāpolēs maxima. Vide hīc celestātēm Jude Machabei, qui instar fulminis omnia pīgnatū. Nam unūs circa mensis spatiō (scilicet, a mense xantiō), hoc est aprilī de quo c. 11, v. ult., usque ad finem maii, quo Pentecosten illo anno celebrant̄ variis in locis cēdūt supra centum millia hostium, nimis contineat 125 passus, hūus enim milliaris octava pars est stadium, utpote continens 125 passus, ut dixi superius. Porr̄ Scythē hanc urbem restaurāt, et inhabitārunt. Sitā ēis Jordānem in tribu Manasse, eratq̄ Dēcāpolēs maxima. Vido Adriachon.

Vers. 35. — [EXIVIT AUTEM CUM PEDITIBUS TRIBUS MILIBUS, ET EQUITIBUS 400. Exīvit nimis Judas contra Gorgiam: hūus enim longē numerosor erat exercitus. Ita Vatab., Sallanus, et alii. Undē colligas subindē Judam prater podites, habuisse equites, sed pacatos.

Vers. 35. — DOSITHEUS VERO QUIDAM DE BACENORIB⁹, scilicet castris, qui nimicū ad Bacenoris militia dūcis castro pertinebat, cumque et milies sequerantur. Patet ex Greco, licet Gorionides, et ex eo Serarius consequent hinc Dositheum fuisse ducēm exercitus, de quo v. 19, qui Bacenoris fuerit filius, vel nepos.

Vers. 36. — AT ILLIS QUI CUM ESDRIN ERANT DICTIS PUGNANTIB⁹. Esdrin fuit unus ē Iudea ducibus, qui cum diuturnā pīga fatigarentur, Judas ardentī animo, et voce invocans Deum, hostes fūdit, et pīgēne impīsus. Male ergo codex Basili pro Esdrin ponit Gorgiam hostem Judea.

VERS. 37. — INCIPiens VOCE PATRI, non quasi Ju-das alia Græcè sit locutus; hic verò Hebraicè, que lingua ipsi erat patria, sed patri, id est, animosā, confidenti, forti, excelsa, generosā, clamosa, ut verūm decebat Judam et Judgeum, invēcans Deum, robur ab eo impetravit, qui hostes illuc prosterneret, unde explicans subdit: Et cum hymnis clamorem extollens fugac Góngle militibus incusit. Vide que de voce patris dixi, c. 7, v. 8 et 27.

VERS. 38. — PURIFICATI, à sanguinis hostium effusione et cadaverum contacini.

VERS. 39. — SEQUENTI DE (scilicet prima post subdatur, quia nobis est Dominica) VENT CUM SIS DAS UT CORPORA PROSTRATORUM (inter quos erant nonnulli è fortissimis Hassamoneis, ac Gorionides) TOL-LERET, ET CUM PARENTIBUS PONEBET IN SEPULCRIS PA-TERNIS. Hic enim est honor qui militibus casis debetur; hoc ultimum est pietatis officium, nimis ut corpora eorum religiosè sepeliantur, adeò ut apud Romanos aliquos gentiles, sepulturam negligeret vel negare etiam hosti, ingens fuerit ignominia, inhumanitas et barbaries. Unde Q. Curtius, l. 5: Vix ultum, inquit, tam solerente munere in bello quādum humanus sis.

VERS. 40. — INVENERUNT AUTEM SUB TUNICIS (Græca addūcti tunicæ, id est, uniuscuiusque INTERFECTIORUM DE DONARIIS IDOLORUM, QUE APUD JAMNAM FURENT (ut dixi v. 9) A QUIBUS LEX PROHIBET, jubens ea com-brari ab abominatione idolorum et idolatriæ. Sic enim sancti Deuter. 7, 25: Sculpsita eorum iugne combures; non concupias argutum et aurum de quibus facta sunt; neque assumes ex eis tibi quidquam, ne offendas, propterea quod abominatione est Domini Dei tui. Nec inferes quidquam ex idolo in domum tuam, ne fias anathema, sicut et illud est; quasi spurcianum detestaberis, et velut iniquitatum ac sorde abominationis habebis, quia anathema est.

OMNIBUS ERGO MANIFESTUM FACTUM EST DE HANC CAUSAM EOS CORRUSSIUS, quia soli illi corruerunt, qui hac donaria abstulerant, ut patet ex Græco; ceteri verò illi vivi erant. Hinc clavicula admirandas et coelestes fuisse Judea victorias, utpote incurantas, in quibus nemo suorum cederetur, nisi ipse per fortunam aliunde scelus culpam sue cedisset. Deinde offensi custodiam et protectionem à se avertisset. Unde haec non legitimus Judam post prælum cesorum corpora sepelivisse, quia scilicet nemo eorum occubuerat. Discant hic milites à rapinis et criminibus abs-tinere. Si enim Deus eos conservabit, inò victores efficiet; victoriam enim subindè anfert unius vel paucorum scelus, uti abstulit fortum Achæan, Iosue cap. 7.

VERS. 42. — ROGAVERUNT UT ID QUOD FACTUM ERAT DELICTUM OBLIVIONI TRADERETUR. Græcè perfectè deleretur; supponent ergo cæsos ante mortem de furto penitus, ejusque partem præcipuum, scilicet culpam, per contritionem delevisse: quare alteram partem, scilicet restum penæ post hanc vitam in Pur-gatorio luendæ, tantum restare, qui per sacrificia ex-piandus erat, ut peccatum perfectè deleretur, itaque

ipsorum anime, à penis Purgatorii exempta, ad limbum patrum sive ad sinum Abrakæ transferencetur.

Addit nonnullorum-peccatum hic non fuisse mor-tale, sed veniale, tum quia aliqui, utpote rudes et ini-lites, ignorabant legem vetantem hunc idolorum furta aut certè putabant eam tantum obligare sub veniali; tum quia nonnulli erant in gravi vel extremâ necessitate, in quibus sibi putabant licitum furari ad vitum servandam; tum quia aliqui parum admodum rapuerant, quos materie levitas à mortali excusat. Nam expressè, v. 45, ait eos cum pietate obdormitionem (id est, mortem) accipiebisse. Erant ergo in statu gratiae. Denique justum et pius erat ut Judas cum suis asti-maret et speraret nonnullos ex iis, vel venialiter tan-tum peccasse, vel si mortaliter, penituisse antequam expirarent; idèque preces et suffragia pro defunctis fieri solita eis adhibuitur, uti etiamnundum peccatoribus ea adhuc Ecclesia. Omni enim ratione et modo quo potest fidelium animas adjuvare et penis eximere satagit. Hoc enim exigunt pietas et charitas, ipsaque communio sanctorum.

AT VERO FORTISSIMUS (Græcè γενετος, id est, gene-rosus) JUDAS BORTABAT POPULUM CONSERVARE SE SINE PECCATO, è quod fortitudine eorum consideretur in in-nocentia et iustitia; Deus enim innocentes et justos conservabat in prælia, faciebat victores; no[n]cetera vero et rapaces sinebat vinci et occidi, uti hic faci-um communio sanctorum.

VERS. 43. — DEDUCIT MILLE DRACHMAS ARGENTI que faciunt mille aureos, si drachme fuerint Atticas, si Hebreæ, faciunt bis mille aureos, quibus multe hostiae pro peccato coeni et offerri poterant) misit (Ju-das quasi pontifex) JEROSOLYMAN OFFERIT PRO PECCA-TIS MORTORUM. Hinc ergo liquet Judam pontificem credidisse Purgatorium, in quo anima post hanc vitam à culpis expientur. Hec enim fuit fides Synagogæ et priscorum Judeorum aquæ de modernorum, ut patet ex eorum ritualibus, commentator et scriptis que citant Serarius hic, Genebr., Bellarm., et alii scri-bentes de Purgatorio. Idipsum clare patet ex illo To-biz, 4, 18: Panem tuam et vinum tuum super sepul-chrum justi constitue. Vide huius dicta.

BENÉ ET RELIGIOSÉ (Græcè ἀστεῖος, id est, urbanæ, eleganter, pulchre, scitè, probè) DE RESURRECTIONE COGITANT. Urbanum enim, civile, honestum et probum est suis cives vitâ functis precibus juvare, ut ad beatam resurrectionem, quæ omnis eleganter, pulchritu-dinis et gloria plenisima est, resurgent.

VERS. 44. — NISI ENIM EOS QUO CEDIDERANT RES-RECTUOSO SPERAREN, SUPERFLUUS VIDERETUR ET VA-NUM ORARE PRO MORTUIS. Dices: Non fore vanum hoc, quia anima, que est immortalis, à penis liberatur per preces, esto corpus non resureret. — Resp.: Quia anima est immortalis, hinc exigit corporis resurrec-tionem. Animæ enim naturaliter ad corpus propendet, sicut forma ad materiam. Quare violentus forst status anime, si in eternum duraret sine corpore. Quo-circa hæc duo, scilicet anime immortalitas et corpo-

ris resurrecio ita connexa sunt, ut qui ponit creditque unum, ponat credatque et alterum; ac qui tollit nega-que unum, tollat negetque et alterum.

VERS. 45. — QUI CUM PIETATE (id est, in statu grætia certantes et dimicantes pro verâ fide, pietate et cultu Dei) DORMITIONEM ACCEPERANT, id est, occupue-rant. Mors enim in Scripturâ vocatur somnus per am-rogiam et similitudinem; mors enim est quasi longus somnus, somnus verò est quasi brevis mors; sed maximè mors vocatur ob spem resurrectionis, in quâ quasi è somno vigiliabimus ad vitam zeter-nam.

VERS. 46. — SANCTA ERGO ET SALUBRIS (Græcè ἁγεῖος, id est, pia) EST COGITATIO PRO DEFUNCTIS EX-ORARE, UT A PECCATIS (id est, à penis peccatorum) SOLVANTUR. Hoc est epiphonema scriptoris canonici, quod silem Synagoge prisœ de Purgatorio et suffragiis pro animabus in eâ detinet clare astrulit. Hec ergo fuit fides Ecclesia ab omni aucta et in-dubitate.

Sanctum ergo est sacrificium pro defunctis, quia sancte Deo sancto immolatur. Idem est pius, tum in animas quas horrendis Purgatoriis cruciatiis ignibusque liberat; tum in cœlestes beatos, quorum numerus indebet letitiam et gloriam adaugere; tum in Ecclæsiam, cui novos apud Deum patronos et advocates

CAPUT XIII.

I. ANNO CENTESIMO QUADRAGESIMO NONO, COGNOVIT JU-DAS ANTIOCHUM EUPATORIEN VENIRE CUM MULTITUDINE ADVERSUS JUDAICAM,

2. EI CUM EO LYSIAM PROCURATOREM ET PREPOSITIONUM NEGOTIORUM, SECUM HABENTEM PEDIMENTUM CENTUM DECIMI MILIA, ET EQUITUM QUINQUE MILIA, ET ELEPHANTOS VIGINTI DUCUS, CURRUS CUM FALCIIBUS TRICENTOS.

3. COMMISCUIT AUTEM SE ILLIS ET MENELAUS: ET CUM MULTA FALCIÆ DEPRECABATUR ANTIOCHUM, NON PRO PATRIA SALUTE, SED SPERANS SE CONSTITUI IN PRINCIPATUM.

4. SED REX REGUM SUSCITAVIT ANIMOS ANTIOCHI IN PECCATORUM: ET SUGGERENTE LYSIA HUNC ESSE CAUSAM OMNIMORUM, JUSSIT, UT EIS EST CONSUCETO, APPREHENSUM IN CODĒM LOCO NECARI.

5. ERAT AUTEM IN CODĒM LOCO TURRIS QUINQUAGINTA CU-BITORUM, AGGESTUM UNDIQUE HABENS CINERIS: HAC PRO-SPECTUM HABEBAT IN PECCATORUM.

6. INDE IN CINEREM DEJICI JUSSIT SACRILEGUM, OMNIBUS EUM PROPELLENTIBUS AD INTERITUM.

7. ET TALI LEGE PRÆVARICATOREM LEGIS CONTIGIT MORI, NEC TERRA DARI MENELAUM;

8. ET QUIDEM SATIS JUSTÈ: NAM QUA MULTA ERGA ARAM DEI DELICIA COMMISSIT, EJUS IGNIS ET CINIS ERAIT SANCTUS, IN CINERIS MORTE DAMNATUS EST.

9. SED REX MENTE ENFRENATU VENIEBAT, NEQUIOREM SE PATRE SUO JUDICIS OSTENSURUS.

10. QUIBUS JUDAS COGNITIS, PRÆCEPIT POPULO UT DI-

CONCILIAT; TUM IN IPSUMMET SACRIFICANTEM, CUI ANIMA AB IPSO LIBERATE VICARIAM GRATIAM REPENDENT, ORANTES DEUM ASSIDUE PRO EJUS SALUTE. QUARE VALDE PIUM ET UTILE EST CREBRÒ ORARE PRO DEFUNCTIS, IDQUE ORANTI MOLTA CONCILIAT BONA, UTI DOCTÈ OSTENDIT NOSTER MART. DE ROA, LIBELLO HIC DE RE EDITO.

AUDI S. AUGUST., LIB. I: IN MACHABÆORUM, INQUIT, LIBRIS LEGIMUS OBLATAM PRO MORTALIS SACRIFICIUM; SED ET SI NUSQUAM IN SCRIPTURA VETERIBUS LEGERETUR, NON PARVA EST UNIVERSUS ECCLESIA QUAE IN HOC CONSUCETUDINE CLARE AUCTORITAS, UBI IN PRECIBUS SACREDOTIS, QUAE DOMINO DEO AD EJUS ALTARE FUNDENTUR, LOCUM SUUM HABET ETIAM COMMENDATIO MORTUORUM. ET DAMASCENUS, ORAT. PRO DEFUNCTIS: ANIMADVERTE, INQUIT, QUID SCRIPTURA SACRA DE MACHABÆIS MEMORIA PRODIDIT, NIMIRUM EUM, IN SION REGIS MAGNI CIVITATE, CUM POPULUM, QUI PREVERAT, AB EXTERIS HOSTIBUS CASUM ET TRUNCATUM VIDISSET, SINUSQUE EORUM EXPIANS EUCLETIS, CONFIDA IN IPSIS IDOLA COMPERTISSET, STATIONEM EXPIANDI HUIUSC SCLERIS CAUSA, DOMINO AD MISERICORDIA PROPTER ATQUE PROPEPSO, PRO UNOQUOQUE CORVM NUMERA OBTULISSE, IN EDQUE RE SUMMA PIAETATIS ET CHARITATIS MUNERE PERFUNCTUM ESSE. UNDE ETIAM FACTUM EST UT DIVINA SCRIPTURA, QUEMADMODUM OMNIBUS ALIIS NOMINIBUS, ITA HOC QUOCQUE NOMINI SUMMIS EUM LAUDIBUS EXER-CIT AC MIRifice COMMENDARI.